UBND TỈNH CAO BẰNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /STTTT-QLTTBCXB
V/v hỗ trợ thông tin, tuyên truyền Tuần Văn
hóa, Thể thao, Du lịch và Lễ hội du lịch

thác Bản Giốc năm 2023

Cao Bằng, ngày tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 2386/KH-UBND Kế hoạch số 2387/KH-UBND
ngày 04/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về Tổ chức Tuần Văn hóa,
Thể thao, Du lịch năm 2023 và Tổ chức Lễ hội du lịch thác Bản Giốc năm 2023.

Nhằm thông tin, quảng bá rộng rãi về các sự kiện nêu trên đến với người
dân, doanh nghiệp, du khách trong nước và nước ngoài, Sở Thông tin và Truyền
thông tỉnh Cao Bằng trân trọng đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh,
thành phố phối hợp chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông địa phương hỗ trợ
tuyên truyền sâu, rộng các sự kiện trên đến đông đảo người dân với các nội dung
cụ thể như sau:

1. Lễ khai mạc Tuần Văn hóa, Thể thao, Du lịch năm 2023 và đón
Bằng Chứng nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO sau kỳ
tái thẩm định lần 1

- Thời gian: Từ 20h00 - 21h30 (90 phút) ngày 30/9/2023.

- Địa điểm: Khuôn viên tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh, thành phố Cao
Bằng.

- Nội dung: Tổ chức Chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ khai mạc
Tuần Văn hóa, Thể thao, Du lịch năm 2023. Tổ chức Lễ đón nhận Chứng nhận
danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO sau kỳ tái thẩm định lần 1.

2. Triển lãm Mỹ thuật khu vực III Tây Bắc - Việt Bắc lần thứ 28 năm
2023

- Thời gian: Từ ngày 27/9/2023 - 02/10/2023.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Cao Bằng; km5 phường Đề Thám,
thành phố Cao Bằng.

- Nội dung: Triển lãm những tác phẩm Mỹ thuật có chất lượng, phản ánh
những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, những thành tựu kinh tế - xã hội của
quê hương, đất nước của 15 tỉnh thành, đồng thời góp phần quảng bá, phát triển
du lịch tỉnh Cao Bằng. Tổ chức Tọa đàm chuyên môn với chủ đề “Mỹ thuật khu

2

vực Tây Bắc - Việt Bắc trong đời sống mỹ thuật đương đại” nhằm đánh giá chất
lượng nghệ thuật các tác phẩm tham dự Triển lãm.

3. Triển lãm Ảnh “Sắc màu Non nước Cao Bằng”

- Thời gian: Ngày 29/9 - 03/10/2023.

- Địa điểm: Phố đi bộ Kim Đồng, thành phố Cao Bằng.

- Nội dung: Tổ chức Triển lãm Ảnh “Sắc màu Non nước Cao Bằng”.

4. Trình diễn Di sản văn hóa phi vật thể

- Thời gian: Từ ngày 30/9/2023 - 03/10/2023.

- Địa điểm: Thành phố Cao Bằng.

- Nội dung: Trình diễn một số di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh
Cao Bằng (Trình diễn di sản Then, trình diễn nghệ thuật chế tác đàn tính, trình
diễn Tuồng cổ Dá Hai, trình diễn múa lân).

5. Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP, đặc sản đặc trưng địa
phương và trình diễn chế biến các món ăn

- Thời gian: Từ ngày 30/9 đến ngày 03/10/2023.

- Địa điểm: Phố đi bộ Kim Đồng, thành phố Cao Bằng.

- Nội dung: Tổ chức trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP, đặc sản
đặc trưng địa phương và trình diễn chế biến các món ăn.

6. Biểu diễn tiết mục dân vũ với sự tham gia của 2.000 người tại phố
đi bộ Kim Đồng (Mặc trang phục dân tộc)

- Thời gian: Ngày 30/9/2023.

- Địa điểm: Phố đi bộ Kim Đồng, thành phố Cao Bằng.

- Nội dung: Biểu diễn tiết mục dân vũ với sự tham gia của 2.000 người.

7. Một số hoạt động giao lưu, thi đấu thể thao

- Giải Quần vợt các Câu lạc bộ quốc gia năm 2023

+ Thời gian: Từ 01/10 - 03/10/2023.

+ Địa điểm: Các sân quần vợt trên địa bàn thành phố Cao Bằng.

- Trình diễn dù lượn “Bay trên miền Non nước” năm 2023

+ Thời gian: Từ 30/9 đến ngày 01/10/2023.

+ Địa điểm: Thành phố Cao Bằng.

- Giải Lày cỏ thành phố Cao Bằng năm 2023

3

+ Thời gian: Ngày 30/9/2023.

+ Địa điểm: Phố đi bộ Kim Đồng, Thành phố Cao Bằng.

- Giải Bóng bàn mở rộng lần thứ III thành phố Cao Bằng năm 2023

+ Thời gian: Từ ngày 29/9 đến ngày 01/10/2023.

+ Địa điểm: Nhà thi đấu thành phố Cao Bằng.

8. Lễ hội Thác Bản Giốc

- Chủ đề: “Về miền Non nước”.

- Thời gian: từ ngày 05 - 09/10/2023.

- Địa điểm: huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng.

- Các nội dung chính: Lễ rước nước cầu Quốc thái Dân an, mưa thuận, gió
hòa; Chương trình khai mạc Lễ hội du lịch thác Bản Giốc; trưng bày, giới thiệu
sản vật, đặc sản, ẩm thực; triển lãm ảnh "Vẻ đẹp miền Non nước"; Các hoạt
động thể thao, trò chơi dân gian; Chương trình “Hát then - Đàn tính với sự tham
gia 1.000 người”; Tuần lễ trải nghiệm vườn dẻ.

Rất mong nhận được sự hỗ trợ thông tin, tuyên truyền của Sở Thông tin
và Truyền thông các tỉnh, thành phố, góp phần làm cho sự kiện Tuần Văn hóa,
Thể thao, Du lịch và Lễ hội du lịch thác Bản Giốc năm 2023 tỉnh Cao Bằng
thành công tốt đẹp.

Trân trọng cảm ơn./.
(Gửi kèm Công văn này các kế hoạch tổ chức sự kiện)

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban TG TU;
- Sở VHTTDL;
- Lãnh đạo Sở TTTT;
- Lưu: VT, QLTTBCXB(T.N).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Chung

		2023-09-07T08:50:56+0700

		2023-09-07T09:20:13+0700

		2023-09-07T09:20:13+0700

		2023-09-07T09:20:13+0700